
Specifika vyplývající z aktuální hygienické a epidemické situace vzhledem ke
COVID-19

Školní řád mateřské školy
Mateřská škola je součástí příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Aloise Jiráska Dolní
Lutyně Komenského 1000 okres Karviná, příspěvková organizace
Pracoviště MŠ Dolní Lutyně:              MŠ Komenského 1009

MŠ Bezručova 432
MŠ Rychvaldská 999
MŠ Hlavní 80

Barevně zvýrazněný text se vztahuje k aktuální situaci vyplývající z dopadu COVID-19 a
odpovídá jednotlivým kapitolám školního řádu

1. Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí a jejich zákonných zástupců ve škole a
podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci školy
 Škola nemá povinnost aktivně zjišťovat u jednotlivých dětí příznaky infekčního onemocnění (jako je

například rýma, kašel, teplota, bolest kloubů, bolest hlavy atd.), ale věnuje těmto příznakům
pozornost.

 Škola má povinnost předcházet šíření infekčních chorob, včetně Covid-19. Tuto povinnost naplňuje
podle zákona č. 258/2000 Sb. (zákon o ochraně veřejného zdraví) tím, že je povinna zajistit oddělení
dítěte, které vykazuje příznaky infekčního onemocnění, od ostatních dětí a zajistit pro něj dohled
zletilé osoby, která je v pracovně-právním vztahu se školou

Práva a povinnosti dětí

Děti mají právo na:
 na opakovanou edukaci ze strany školy, v rovině prevence šíření infekčních chorob a dodržování

pravidel osobní hygieny
 na prostředí, ve kterém se předchází šíření infekčních chorob a dodržují se aktuální nařízení

celorepublikového, plošného nebo lokálního charakteru

Děti jsou povinny:
 respektovat práva vrstevníků na bezpečí, ochranu zdraví, ochranu osobní integrity
 účastnit se v situacích, vyplývajících z platných nařízení, tzv. distanční formy výuky

Práva a povinnosti zákonných zástupců

Zákonní zástupci mají právo:

 na vytváření podmínek ze strany školy, na dodržování osobní hygieny a prevence šíření infekčních
chorob



Zákonní zástupci jsou povinni:
 informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích dítěte nebo jiných závažných

skutečnostech, které mohou mít vliv na průběh vzdělávání. Požadavek je definován § 22 odst. 3
zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon)

 každá osoba /neplatí pro děti předškolního věku/ je povinna si při vstupu do budovy školy a ve
společných prostorách zakrýt dýchací cesty takovým ochranným prostředkem dýchacích cest, který
je uveden v aktuálně platném mimořádném opatření MZd; nošení ochrany nosu a úst se bude
upravovat v závislosti na aktuálně platných mimořádných opatřeních MZd ČR

Pravidla vzájemných vztahů mezi zákonnými zástupci dětí, dětmi a zaměstnanci mateřské školy

 vedoucí učitelka mateřské školy nejméně jednou během školního roku organizuje třídní schůzky, na
kterých jsou zákonní zástupci dětí informováni o všech rozhodnutích a záměrech mateřské školy, o
podstatných záležitostech vzdělávání dětí, v závislosti na aktuální situaci je možná forma realizace
třídních schůzek prostřednictvím e-mailu zákonným zástupcům či v případě potřeby písemná forma
dle dohody se zákonným zástupcem

 zákonní zástupci dítěte si mohou domluvit s vedoucí mateřské školy nebo s učitelem mateřské školy,
vykonávajícím pedagogickou činnost ve třídě, do které dítě dochází, individuální pohovor, na kterém
budou projednány podstatné připomínky zákonných zástupců ke vzdělávání dítěte, v závislosti na
aktuální situaci je možno situaci řešit formou e-mailu, telefonického rozhovoru se ZZ

 vedoucí mateřské školy nebo učitel mateřské školy, vykonávající pedagogickou činnost ve třídě, do
které dítě dochází, mohou vyzvat zákonné zástupce, aby se osobně dostavili k projednání závažných
otázek týkajících se vzdělávání a chování dítěte, v závislosti na aktuální situaci je možno situaci řešit
formou e-mailu, telefonického rozhovoru se ZZ

 pokud mateřská škola organizuje a pořádá akce, jako jsou výlety, exkurze, divadelní a filmová
představení pro děti, besídky, dětské dny apod., informuje o tom v dostatečném předstihu zákonné
zástupce dětí prostřednictvím sdělení na informativních nástěnkách, případně učitelem mateřské
školy při předávání dítěte zákonnému zástupci po ukončení denního vzdělávání, v závislosti na
aktuální situaci škola v průběhu školního roku zváží nutnost konání těch aktivit, které nejsou pro
naplnění školního vzdělávacího programu nezbytné a dochází při nich ke koncentraci vyššího počtu
lidí (např. kulturní a sportovní akce více tříd či škol) a pokud možno takové aktivity nekoná

 škola upozorňuje zaměstnance školy a zákonné zástupce dětí a žáků, že osoby s příznaky infekčního
onemocnění nemohou do školy vstoupit

 pobyt zákonných zástupců dětí a dalších osob uvnitř budovy mateřské školy je omezen na základě
aktuálních doporučení dle metodiky MŠMT ČR a nastavením příslušných protiepidemických opatření
uvedených v aktuálně platném mimořádném opatření MZd ČR, u vstupu do budovy školy jsou k
dispozici prostředky k dezinfekci rukou v nádobách s dávkovačem, vstup do budovy je umožněn
pouze se zakrytým nosem a ústy rouškou a při zachování doporučených odstupů na dobu nezbytně
nutnou

 vstup zákonných zástupců dětí do tříd nebude vzhledem k situaci zatím umožněn /viz zdůvodnění
výše

Jak pomoci dítěti překonat první dny docházky do mateřské školy?

 Děti musejí mít s sebou vhodnou ochranu úst a nosu v igelitovém sáčku, která zůstane pro případ
nutnosti v šatně, hračky ani plyšáky nosit nesmějí. Výjimkou jsou plyšáci sloužící POUZE k
odpolednímu odpočinku dětí – přibalte je vyprané k pyžamku do sáčku. Tito plyšáci budou součástí
postýlky dítěte, v pondělí se s pyžamkem na postel uloží a v pátek se budou brát domů na vyprání.



2. Povinné předškolní vzdělávání

Přílohou školního řádu (č. 1) je Distanční vzdělávání pro děti s povinným předškolním vzděláváním v roce
2023/ 2024

3. Provoz a vnitřní režim mateřských škol

Pitný režim – celodenní zajištění pestrého pitného režimu je zajištěno ve spolupráci se ŠJ, vzhledem k situaci
je nutná obsluha dětí provozními a pedagogickými zaměstnanci. Po ukončení pitného režimu následuje ihned
mytí kelímků v saponátu domovnicí, zaměstnanci provozu a oplach vodou z varné konvice /min 85°C/, pro
pobyt venku mají děti omyvatelné podepsané hrnečky.

Školní stravování se může vzhledem k aktuální situaci poskytovat pouze bez samoobslužné účasti dětí,
obsluhu zajišťují provozní a pedagogičtí zaměstnanci za zvýšených hygienických podmínek a při užití
ochranných pomůcek.

Veškeré činnosti budou probíhat za zpřísněných hygienických a protiepidemických podmínek a pokud možno
ve venkovních prostorách.

4.  Podmínky pobytu dítěte v mateřské škole

 zákonní zástupci dětí jsou informováni o veškerém dění v mateřské škole učiteli mateřské školy,
informacemi na nástěnkách, na schůzkách rodičů, na webových stránkách www.zsdl.cz, vzhledem
k aktuální situaci po vzájemné domluvě prostřednictvím e-mailů, telefonicky či písemně

5. Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí

 při zahájení školního roku škola aktualizuje kontakty na všechny účastníky vzdělávacího procesu
včetně zákonných zástupců dětí (telefonní čísla a e-maily) a vhodným způsobem informuje o
stanovených hygienických a protiepidemických pravidlech děti a jejich zákonné zástupce, vyžádá si
třetí kontakt pro případ nouze

Platnost a účinnost přílohy – dle aktuální epidemiologické situace


